(一社)兵庫県理学療法士会

健康増進部 議事録

記録日： 令和 4 年 6 月 16 日(木)

開催日時 令和 4 年 6 月 16 日 （木）  時 00 分～時 00 分

開催場所 Web 会議

出席者  部長、部員３名

欠席者

記録者 部長

議題 1 神戸市フレイル動画作成について

決定事項 神戸市よりフレイル動画、リーフレット作成を兵庫県士会に依頼されており健康増進部が対応

する。

動画、リーフレットは２種類で①虚弱高齢者用（座位中心）②一般高齢者用（臥位、立位な

ど）を作成する。

期限は①7月末②9月末まで。

動画作成、リーフレット作成は業者と連携し作成する。

動画素材は 7 月 23 日、24 日までに用意する 2回目は 8 月末までに。

リーフレット素材は遅くとも 7月 21日までに提出。

〇作成作業について

動画作成

・7 月 2 週目に撮影（7 月 10 日撮影予定）

・担当部員より読み原稿、構成は随時 動画作成業者に送る

撮影当日に用意する者

・原稿用意 （紙ベースなど）

・撮影の構図を考えておく

機材は業者が用意 三脚 カメラ マイク

健康増進部 ヨガマット 県士会ベスト

リーフレット作成

日程予定：7 月 1、2 週目までに構成をあげる。

内容：

表面 体操の紹介

裏面 フレイルの啓発 ＋体操の紹介

体操の内容 20 分間

看護協会の時のような筋肉の絵などの紹介を入れながら行うとＰＴの特色がみえるのではない

か

基本的には座って行う運動。

施設などで職員さんが利用者さんに回覧できる内容も良いのではないか。

1 回目動画は説明有バージョンと体操のみのバージョンの２つのパターンを作成してみては。

7 月はフルバージョン （初回）

9 月までに体操のみバージョン

体操実施役 部員、協力員の２名

継続事項

次回部会

日時・場所

日時； 次回 ７月 10日 14時から

場所； 動画作成会場

今後の予定 動画撮影の実施